
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

 

                  Porto Alegre, 12 de agosto de 2021.    Edição n. 3142 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3142 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

 

EDITAL N. 374/2021 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017-PGJ, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00721.00039/2021-0 NF.00721.000.409/2021 Romar Rodrigues PJ DE BARRA DO RIBEIRO 

00737.00061/2021-6 IC.01642.000.0004/2021 
Aline Elise Mombach, Michele Huhn, 

Marcos Andrpe Aguzzolli e Rafael 
Henrique Bitelo 

PJ DE CANELA 

00748.00171/2021-0 PA.00748.003.873/2021 Maria Antonieta Zanella 
PJ ESPECIALIZADA DE  

CAXIAS DO SUL 

00752.00033/2021-5 IC.00752.00003/2016 
Tiago Schroeder, Odair José Petry e 

Vanderlei Laux 
PJ DE CONSTANTINA 

00769.00053/2021-4 NF.00769.001.190 /2021 Em Geral PJ DE ESTRELA 

00818.00129/2021-3 PA.01684.001.125/2019 Loidemar Werkhausen PJ DE PALMEIRA DAS MISSÕES 

00820.00146/2021-3 IC.00820.000.107/2020 Mauri Antonio Silveira 
PJ ESPECIALIZADA 
DE PASSO FUNDO 

00829.00263/2021-7 IC.02360.000.047/2017 
Associação de Moradores União 

 Vila Pedreira 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00852.00154/2021-8 NF.00852.002.388/2021 João Pablo Furtado Pinheiro 
PJ ESPECIALIZADA 

DO RIO GRANDE 

00865.00120/2021-4 NF.00865.002.526 /2021 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00865.00121/2021-2 NF.00865..002.525 /2021 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00921.00017/2021-4 PA.00921.001.153/2020 Karina Ferreira Zucco 
PJ ESPECIALIZADA DE 

URUGUAIANA 

00931.00135/2021-2 

IC.00931.005.490/2020 
- 1ª PJ Cível  

IC.00931.004.536/2020 
- 1ª PJ Cível 

NF.01548.000.434/2021 
- 2ª PJ Cível 

- Em geral 
 

- Em geral 
 

- Luis Carlos Pinto Ferreira 

PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01202.00199/2021-8 IC.01629.000.077/2018 Thomás Moreno Velo da Silveira 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de agosto de 2021. 
 

 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3142 

 

Nº 001 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 238/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora SIBELI AMADOR DE AZEREDO, Agente 
Administrativo, ID n. 3450368, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí, uma vez por semana, no período de 09 
de agosto a 05 de novembro de 2021 (DL.00033.00560/2021-8 - Port. 2342/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor CELSO AZEVEDO DA SILVEIRA JÚNIOR, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3432084, para auxiliar nas atividades da Secretaria Geral da Promotoria de Justiça de Viamão, duas vezes por 
semana, no período de 09 de agosto a 17 de dezembro de 2021 (DL.00033.00563/2021-2 - Port. 2343/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor RICARDO IRIBARREM CÉSAR, Assessor de Promotor 
de Justiça II, CC-06, ID n. 4242050, para auxiliar a Promotoria de Justiça Criminal de Viamão, duas vezes por semana, no período de 
10 de agosto a 05 de novembro de 2021 (DL.00033.00576/2021-4 - Port. 2389/2021). 

- a contar de 06 de agosto de 2021, o servidor PAULO ROBERTO MINUZI HIDER, Adido - Brigada Militar, ID n. 2459329, para exercer 
a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PR.01157.00200/2021-9 - Port. 2394/2021). 

REVOGAR 

- a contar de 10 de agosto de 2021, a Portaria n. 1507/2021, que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RICARDO IRIBARREM CÉSAR, Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 4242050, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas, duas vezes por semana (DL.00033.00573/2021-1 - Port. 2390/2021). 

- a contar de 06 de agosto de 2021, a Portaria n. 0519/2015, que designou o servidor ROBERTO DA ROSA BENITES, Adido - Brigada 
Militar, ID n. 2458241, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão 
(PR.01157.00200/2021-9 - Port. 2391/2021). 

- a contar de 06 de agosto de 2021, a Portaria n. 1916/2020, que designou o servidor PAULO ROBERTO MINUZI HIDER, Adido - 
Brigada Militar, ID n. 2459329, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão 
(PR.01157.00200/2021-9 - Port. 2393/2021). 

NOMEAR 

- ROBERTO DA ROSA BENITES, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Segurança Institucional IV – CC-03, deste 
Órgão (PR.01157.00200/2021-9 - Port. 2392/2021). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Lisiane Lima Pingret Alves, para LISIANE LIMA PINGRET, em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 27/2021 (PGEA n. 1236.000.264/2021) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de material para manutenção e 
componentes de informática e telecomunicações, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 27/08/2021, às 13 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 27/08/2021, às 15 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de agosto de 2021. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2021-08-12T13:09:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




